ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*
Số 841-CV/TU

Chỉ đạo triển khai tiêm vắc-xin phòng

Covid-19 trên địa bàn thị xã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 06 tháng 9 năm 2022

  Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Trong thời gian qua, các địa phương, đơn vị trong thị xã đã tập trung đẩy

mạnh tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19. Tuy nhiên, tỷ lệ tiêm chủng vắc-

xin phòng Covid-19 trên địa bàn thị xã vẫn chưa đáp ứng yêu cầu; tính đến

ngày 26/8/2022, tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi nhắc lại lần 2 đạt

42,3%,  tỷ lệ trẻ em từ 12 đến 17 tuổi tiêm mũi nhắc lại lần 1 đạt 48,8%; tỷ lệ

trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 đạt 77,5%, mũi 2 đạt 48,7%. Nguyên

nhân chủ yếu là do một bộ phận người dân có tâm lý chủ quan; nhận thức

chưa đầy đủ về tác dụng, lợi ích, an toàn của vắc-xin phòng Covid-19; chưa

tích cực tham gia tiêm liều nhắc lại đối với người từ 18 tuổi trở lên; chưa sẵn

sàng cho con em mình tham gia chiến dịch tiêm đối với trẻ em từ 5 đến dưới

12 tuổi…

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 09/8/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về đẩy mạnh triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn

tỉnh; để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 bảo đảm đạt

hiệu quả tiêm chủng, thực hiện đúng phương châm bảo vệ, chăm sóc sức

khỏe cho Nhân dân là nhiệm vụ quan trọng, trước hết, trên hết; Ban Thường

vụ Thị ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị theo chức năng,

nhiệm vụ thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022 của Văn phòng Chính phủ;

Thông báo số 764/TB-BYT ngày 09/6/2022 của Bộ Y tế; Công văn số

3309/BYT-DP ngày 23/6/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn tiêm vắc-xin phòng

Covid-19; Công văn số 809-CV/TU ngày 05/8/2022 của Ban Thường vụ Thị

ủy về tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả mục tiêu

kiểm soát dịch bệnh để góp phần thúc đẩy phục hồi nhanh và phát triển bền

vững kinh tế - xã hội; đặt tính mạng, sức khỏe của người dân lên trên hết,

 2

trước hết; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh. Thực hiện

nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

người” để vận động tiêm vắc-xin và phòng, chống dịch; chỉ đạo quyết liệt và

mở đợt cao điểm, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin phòng Covid-19, bảo đảm

an toàn, nhanh nhất có thể, nâng cao tỷ lệ bao phủ vắc-xin tối đa, đạt chỉ tiêu

được giao. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức tiêm vắc-xin phòng

Covid-19 cho người dân trên địa bàn theo quy định; kiên quyết xử lý trách

nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị chậm trễ,

không hoàn thành tiến độ, tỷ lệ tiêm vắc-xin phòng Covid-19, bỏ sót đối

tượng thuộc diện tiêm chủng và để xảy ra dịch bùng phát trở lại.

3. Ủy ban nhân dân thị xã

- Chỉ đạo các cơ sở y tế có kế hoạch tiếp nhận, bảo quản và khẩn trương

triển khai tiêm chủng đối với số vắc-xin đã được phân bổ, bảo đảm sử dụng

vắc-xin hiệu quả, tránh để hủy bỏ vắc-xin; tổ chức các điểm tiêm chủng cố

định, điểm tiêm lưu động, tiêm chủng tại nhà để tiêm cho người đủ điều kiện

mà chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc-xin Covid-19; tăng cường

phối hợp với chính quyền địa phương hướng dẫn, đôn đốc thực hiện tiêm

chủng theo nội dung Công văn số 3309/BYT-DP ngày 23/6/2022 của Bộ Y tế

về hướng dẫn tiêm vắc-xin phòng Covid-19.

- Chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị quán triệt đến

từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đặc biệt là

những người thuộc nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm với Covid-19 phải thực sự

nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong thực hiện việc tiêm vắc-xin

Covid-19 theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn

hóa - Thể thao thị xã tích cực tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống thông tin cơ sở về tiêm chủng vắc-xin phòng ngừa dịch bệnh

là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người dân.

Sau khi tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, trường hợp không có

sự chuyển biến tích cực trong công tác tiêm vắc-xin phòng Covid-19, Ủy ban

nhân dân thị xã căn cứ vào tình hình thực tế có các biện pháp chỉ đạo mạnh

hơn để đạt được mục tiêu tiêm phòng theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ

và Ủy ban nhân sân tỉnh, nhất là đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, học sinh, đơn vị sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trong việc

triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tích

cực phối hợp với địa phương rà soát, xác minh thông tin, nắm danh sách đoàn

viên, hội viên, người dân để hỗ trợ công tác tiêm chủng vắc-xin phòng

 3

Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng

vắc-xin phòng Covid-19 đầy đủ, kịp thời, đúng lịch theo hướng dẫn của

ngành y tế.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thị xã theo

dõi sát tình hình tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19; đồng thời, cùng với

cấp ủy, chính quyền địa phương, địa bàn được phân công phụ trách chỉ đạo

thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để nâng cao tỷ lệ bao phủ vắc-xin

tối đa, hoàn thành việc tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19; thường xuyên

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy, Thường

trực Thị ủy và Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thị xã

để kịp thời chỉ đạo.

Yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc

nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- C, PC Văn phòng thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T10:00:22+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-06T14:00:38+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!